

平成28年3月期決算

決算短信参考資料

平成28年5月12日

科研製薬株式会社

お問合せ先

科研製薬株式会社 総務部広報グループ

T e l 03-5977-5002

F a x 03-5977-5131

1. 連結業績の推移

(百万円未満切捨て)

	平成26年 3月期	平成27年 3月期	平成28年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)	平成29年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
売上高	88,946	93,889	109,730	15,840	116.9%	106,100	▲ 3,630	96.7%
営業利益	15,872	20,631	35,146	14,515	170.4%	28,900	▲ 6,246	82.2%
売上高営業利益率	17.8%	22.0%	32.0%			27.2%		
経常利益	15,521	20,394	35,365	14,971	173.4%	29,100	▲ 6,265	82.3%
売上高経常利益率	17.5%	21.7%	32.2%			27.4%		
当期純利益	9,735	12,122	21,143	9,020	174.4%	20,800	▲ 343	98.4%
売上高純利益率	10.9%	12.9%	19.3%			19.6%		
1株当たり当期純利益(円)	228.27	290.90	510.54			502.34		
自己資本当期純利益率(ROE)	14.5%	16.7%	25.3%					

(注) 平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。
平成26年3月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり当期純利益を算定しております。

包括利益	10,197	16,607	18,444	1,837	111.1%
------	--------	--------	--------	-------	--------

設備投資額	1,733	2,806	2,923	117	104.2%	1,700	▲ 1,223	58.2%
-------	-------	-------	-------	-----	--------	-------	---------	-------

研究開発費	7,045	7,615	5,883	▲ 1,731	77.3%	10,200	4,317	173.4%
-------	-------	-------	-------	---------	-------	--------	-------	--------

減価償却費	2,538	2,400	2,242	▲ 157	93.5%	2,500	258	111.5%
-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-----	--------

期末従業員数(名)	1,540	1,503	1,451	▲ 52	
-----------	-------	-------	-------	------	--

2. セグメント別売上高 (連結)

(百万円未満切捨て)

	平成26年 3月期	平成27年 3月期	平成28年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)
薬業(医薬品・農業薬品)	86,483	91,458	107,391	15,932	117.4%
不動産事業	2,463	2,431	2,338	▲ 92	96.2%
売上高計	88,946	93,889	109,730	15,840	116.9%

3. 要約貸借対照表（連結）

（百万円未満切捨て）

	平成26年 3月31日	構成比	平成27年 3月31日	構成比	平成28年 3月31日	構成比	対前同 増減
（資産の部）	106,465	100.0%	115,135	100.0%	132,991	100.0%	17,856
流動資産	58,501	54.9%	69,016	59.9%	88,991	66.9%	19,975
固定資産	47,964	45.1%	46,118	40.1%	43,999	33.1%	▲ 2,118
（負債の部）	38,368	36.0%	38,035	33.0%	43,116	32.4%	5,081
流動負債	28,056	26.4%	30,369	26.4%	33,861	25.5%	3,491
固定負債	10,312	9.7%	7,665	6.7%	9,255	7.0%	1,589
（純資産の部）	68,096	64.0%	77,100	67.0%	89,875	67.6%	12,775
資本金	23,853	22.4%	23,853	20.7%	23,853	17.9%	—
資本剰余金	11,587	10.9%	11,406	9.9%	11,407	8.6%	0
利益剰余金	49,789	46.8%	52,932	46.0%	68,609	51.6%	15,676
自己株式	▲ 17,656	▲ 16.6%	▲ 16,098	▲ 14.0%	▲ 16,301	▲ 12.3%	▲ 202
その他有価証券評価差額金	2,398	2.3%	5,478	4.8%	4,423	3.3%	▲ 1,054
退職給付に係る調整累計額	▲ 1,876	▲ 1.8%	▲ 472	▲ 0.4%	▲ 2,117	▲ 1.6%	▲ 1,644

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

（百万円未満切捨て）

	平成26年 3月期	平成27年 3月期	平成28年 3月期	対前同 増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,663	14,737	27,067	12,329
投資活動によるキャッシュ・フロー	▲ 2,135	473	▲ 4,105	▲ 4,579
財務活動によるキャッシュ・フロー	▲ 10,992	▲ 7,900	▲ 5,984	1,916
現金及び現金同等物の期末残高	17,457	24,767	41,744	16,976

5. 単体業績の推移

(百万円未満切捨て)

	平成26年 3月期	平成27年 3月期	平成28年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)	平成29年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
売上高	87,101	91,951	107,627	15,675	117.0%	104,400	▲ 3,227	97.0%
営業利益	15,215	19,994	34,468	14,474	172.4%	28,800	▲ 5,668	83.6%
売上高営業利益率	17.5%	21.7%	32.0%			27.6%		
経常利益	14,957	19,845	34,743	14,897	175.1%	29,000	▲ 5,743	83.5%
売上高経常利益率	17.2%	21.6%	32.3%			27.8%		
当期純利益	9,395	11,777	18,757	6,980	159.3%	20,700	1,943	110.4%
売上高純利益率	10.8%	12.8%	17.4%			19.8%		
1株当たり当期純利益(円)	220.30	262.61	452.92			499.93		

(注) 平成27年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。
平成26年3月期の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり当期純利益を算定しております。

設備投資額	1,718	2,777	2,897	120	104.3%	1,700	▲ 1,197	58.7%
-------	-------	-------	-------	-----	--------	-------	---------	-------

研究開発費	7,045	7,615	5,883	▲ 1,731	77.3%	10,200	4,317	173.4%
-------	-------	-------	-------	---------	-------	--------	-------	--------

減価償却費	2,459	2,319	2,160	▲ 158	93.2%	2,500	340	115.7%
-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-----	--------

輸出高	4,992	7,220	10,137	2,916	140.4%			
医薬品	2,972	4,813	7,859	3,046	163.3%			
農業薬品	2,020	2,407	2,277	▲ 129	94.6%			

期末従業員数(名)	1,523	1,493	1,444	▲ 49				
-----------	-------	-------	-------	------	--	--	--	--

6. 売上高明細表(単体)

(百万円未満切捨て)

	平成26年 3月期	平成27年 3月期	平成28年 3月期	対前同 増減	対前同率 (%)	平成29年 3月期計画	対前同 増減	対前同率 (%)
医薬品・医療機器	79,941	84,444	100,062	15,618	118.5%	96,180	▲ 3,882	96.1%
農業薬品	5,095	5,472	5,620	147	102.7%	5,870	250	104.4%
不動産賃貸料	2,064	2,034	1,944	▲ 90	95.5%	2,350	406	120.9%
売上高計	87,101	91,951	107,627	15,675	117.0%	104,400	▲ 3,227	97.0%

7. 主要医薬品・医療機器売上高（単体）

（百万円未満切捨て）

	平成27年 3月期	平成28年 3月期	対前同率 (%)	平成29年 3月期計画	対前同率 (%)
関節機能改善剤 アルツ	30,259	30,760	101.7%	29,300	95.3%
爪白癬治療剤 クレナフィン	6,857	19,868	289.7%	23,800	119.8%
癒着防止吸収性バリア セプラフィルム	10,791	11,262	104.4%	11,500	102.1%
高脂血症治療剤 リピディル	4,373	4,526	103.5%	4,300	95.0%
創傷治癒促進剤 フィブラストスプレー	3,511	3,617	103.0%	3,700	102.3%
ジェネリック医薬品計	12,380	13,292	107.4%	12,700	95.5%
Jublia関連*	3,318	5,722	172.4%	4,100	71.7%

（*原体売上、製剤売上、ロイヤリティ収入、マイルストーン収入を含む）

8. 開発品の状況

開発コード	適応症	開発段階	備考
KCB-1D	歯周病	申請中	bFGF
KAG-308	潰瘍性大腸炎	P II	旭硝子株式会社と共同開発 経口プロスタグランジン製剤
BBI-4000	原発性局所多汗症	P II 準備中	ブリッケル・バイオテック社より導入 外用抗コリン剤
SI-657	腱・靭帯付着部症	開発中止	生化学工業株式会社と共同開発 「アルツ」効能追加

9. 株式の状況（平成28年3月31日現在）

（株数：千株未満切捨、比率：0.1%未満四捨五入）

発行済株式総数：48,439,730株

株主構成

株主数：11,565名

単元株主数：10,303名

	平成26年 3月31日	平成27年 3月31日	平成28年 3月31日
個人	22.4%	17.0%	16.4%
金融機関	29.7%	32.0%	27.6%
国内法人	11.2%	11.6%	12.1%
外国人	19.0%	23.9%	27.1%
その他	17.7%	15.5%	16.8%

大株主一覧

	株主名	持株数 (千株)	持株比率
1	東レ株式会社	2,294	4.7%
2	農林中央金庫	1,843	3.8%
3	株式会社みずほ銀行	1,474	3.0%
4	日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）	1,375	2.8%
5	日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）	1,185	2.4%
6	杏林製薬株式会社	852	1.8%
7	日本生命保険相互会社	680	1.4%
8	科研製薬従業員持株会	635	1.3%
9	共栄火災海上保険株式会社	624	1.3%
10	MSCO CUSTOMER SECURITIES	561	1.2%

※自己株式数：7,033千株